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Lietuvos Kary! Kario administraciją
Skaityk ir kitus ragink skaityti „Karį“. 
Jame rasi daug naudingų pamokymų ka­
riui ir piliečiui.

Todėl visur (knygynuose, stotyse, pas 
laikraščių pardavėjus, skaityklose) reika­
laukit „Kario“.

... • J. Ei.

Ženeva arba daina be galo.
Taip išsireiškėm ne todėl, kad nenorėtumėm susi­

laukti Ženevoj laimingų derybų vaisių, bet todėl, kad 
•ten vis neprieinama prie nieko tikro. Kaip lietuviai, taip 
lenkai, taip Tautų Sąjunga ir jos atstovas p. Himan- 
sas—visi matomai šiandien nori žūt būt išspręsti lie­
tuvių ir lenkų ginčą, o šis, palyginant tas gulbė?, ly­
džio ir vėžio vežiamas vežimas, vis tebestovi vietoj. 
-Kode! taip yra? Todėl kad Tautų Sąjunga vaidina 
mums žinomą .Konsilium facultalis“. Norima rašyti 
receptas, o tinkamų vaistų vis nerandama.

P-as Hymanšas parašė labai palapkų lenkams 
Sroektą, kuriuo numatoma prijungti Lietuvą prie Len- 

ijos. Tačiau, lenkai greičiausiai .del akių** tuo pro- 
ektu nepatenkinti.

O Lietuviai tą projektą atmetė Ir savo pasiūlė. 
Kadangi jis yra labai svarbu mums visiems žinoti, 
ypač kada plinta visokių gandų, tai čia jj ištisą ir 
iškeliam.

1 1. Lietuva ir Lenkija pripažjsta vieną kitą nepri­
klausomomis valstybėmis su visomis iŠ to einančio­
mis išvadomis.

2. Siena tarp Lietuvos ir Lenkijos, pradedant nuo 
Vokietijos, eis. antrąja Maršalo Fošo linija (nustatyta 
1919 m. Vii—27 d.) ligi susitiksiant jai prie Nemuno 
su Curzono linija; 'toliau Curzono linija ligi jai susi­
tiksiant prie Svisločio upės su Lietuvos Rusų Mas­
kvos sutarties linija (paliekant Gardiną Lietuvai), to­
liau Maskvos sutarties linija ligi Berezinos upės įtakos 
į Nemuną; toliau j rytus ligi Rygos sutarties sienos, 
ir toliau į šiaurę Rygos sutarties siena ligi Latvijos 
Sienos.

3. Lietuva pasižada Tautų Sąjungai sudaryti Vil­
niaus teritorijoj autonominį vienetą. Jo siena eis mal 
daug pirmąją Fošo demarkacijos linija (Išilgai ir pen­
kis kilometrus j vakarus nuo Daugpllės-Vilniaus-Gar- 
dino gelžkello). Ją nustatant, privalo būt priimta do- štemos srityje Ir kitus bendrojo intereso ekonomi

tmėn suinteresuotų valsčių valia. klausimus-

praneša, kad „Karys“ bargan nesiuntfttč- 
jamas. Kas nori jj išsirašyti, .turi ir pini* 
gus kartu atsiųsti.

4. Autonominis seimas Vilniaus teritorijai m 
teise leisti įstatymus kalbos, mokymo, ir tikybos sri­
tyse, taip pat ir vietos administracijos ir kitais klau­
simais, kuriuos jam pevestų bendrasai Lietuvos Sei­
mas, išrinktas esamuoju rinkimų (statymu. Autonomi­
nės dalies valdininkai, kiek galima, parenkami iš vie­
tos žmonių. Autonominė dalis siunčia Lietuvos Sei­
man atstovus, renkamus bendruoju Lietuvos Respub­
likos įstatymu. Sie atstovai balsuoja visus klausimus, 
išskyrus tuos, kurie pavesti autonominiam seimui.

Penktasai Hymanso projekto straipsnis, kalbantis 
apie autonominės teritorijos kariuomenės sudarymų, 
visai mūsų nepriimamas.

6. Lietuvių "kalba — oficialė kalba visoj vaistytą 
Vilniaus teritorijos autonominiam seimui prašant, len­
kų ar kitos tautinės mažumos kalba gali būti paskel­
bta taip pav. oficialė kalba autonominės teritorijos 
sienose.

7. Lietuva laiduoja Tautų Sąjungai plačiausias 
teises visomis etnografinėmis mažumoms mokymo 
tikybos, kalbos ir draugijų teisės srityje.

8. Užsienio politikos ryšiui palaikyti sudaromas 
bendras sekretoriatas su lygiu skaičium Lietuvos ir 
Lenkijos valdininkų. Jo tikslas būtų studijuoti klau­
simus, kurie bendrai interesuoja abu kraštus. Jie pa­
ruoš bendrą raportą periodinėms dviejų vyriausybių 
konferencijoms. Bendrųjų organų su sprendžiamu bal­
su nei užsienio politikos klausimais, nei kitose bei 
kuriose srityse Lietuvos valdžia yra nusistačiusi nepriimti.

9. Lietuva sutinka sudaryti apsigynimo militariną 
konvenciją prieš bendrus priešininkus, bet tik tuomet, 
kai Lenkijos sienos bus galutinai nustatytos ir Didžių­
jų Valstybių pripažintos. Abi Vyriausybės bendrai 
sprendžia, kuomet yra apsigynimo karas ir tik šj klau­
simą pozitingai išsprendus, kitas kraštas turi duot už­
pultam pagalbos.

10. Abu kraštai sutinka padaryti ekonominę kon­
venciją. Abu kraštai sutinka sudaryti bendrą ekono- 
minj sekretoriatą, po 3 valdininkus iš kiekvienos pu­
sės. Jo tikslas bus studijuoti ekonominio susiartini­
mo ir vienodos muitų politikos sistemą, bet ne naiki­
nant tarp dviejų valstybių muitų sienos. Bo to, eks­
pertai studijuotų galimumą susiartinimo monetos ri- 

klausimus-
V < r”' ■
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11. Lietuva suteiktų Lenkijai laisvų priėjimą prie 
jūrių ir abu kraštai duoda vienas antram laisvų tran­
zitą. Lietuva sutinka leisti Lenkijai naudotis Klaipėdos 
uostu visų kategorijų transportams, bet karo tarp Len­
kijos ir trečios viešpatijos metu, jei Lietuva jame būtų 
neitralė, Lenkija neturės teisės naudotis Klaipėdos uostu 
karo medžiagos transportams.

12. Kilus nesutikimams, interpretuojant šią su­
tartį, ginčą riš Ta r p tautinio Teismo Rūmai. Nesusi* 
pratimus, vykdant šią sutartį, riša Tautų Sąjungos 
arbitras, abiem kraštam sutinkant, paskirtas.

13. Abu kraštai, norėdami ateity padaryti šioj 
sutartyj atmainų, praneša tai Tautų Sąjungai.

14. Kiekvienas kraštas turi teisės atsisakyti nuo 
šios sutarties, pranešęs tai kitam kraštui ir Tautų Są* 
jungai. Sutartis nustoja savo galios praėjus 2 metam 
nuo dienos to pranešimo.

Palyginant šį lietuvių proektą su Hymanso pro- 
ektu, j akis metasi didelis skirtingumas. Kiek šis 
gina Lietuvos nepriklausomybę, tiek Hymanso proek- 
tas ją laužo.

Šiandien d8r neturim žinių, kaip bus priimtas 
lietuvių atsakymas. Todėl ir sunku spręsti apie dery­
bų vaisius. Tačiau mūsų žodis tartas. Dar kartą 
Iškėlėm savo teisėtus ir šventus dėsnius su lenkais su­
sitaikyti ir atgal nežengsim. Laikas jau būtų lenkams 
susiprasti, o Tautų Sąjungai ir p. Hymansui pabaigti 
liūdną „dainą be galo“.

Belgija.
Parengimas atsargos karininkų kadro.

(iš La Revue d’Infanterie 347 Nr.).
Atsargos karininkų kadras - parengiamas tam 

tikrose pėstininkų, raitininkų, artilerijos ir inžinerijos 
mokyklose.

šių mokyklų tikslas—suteikti kariams reikalingų 
žinių, kad jie galėtų valdyti ir turėtu pakankamai 
Žinių ir nurodymų einant skyrininko arba būrininko 
pareigas.

Pėstininkų mokyklose mokslo metas tęsiasi 6Vs 
mėn., kitų rūšių kariuomenės—8 mėn.

«SS

-Susitinkamos kautynės.
Puolimas visuomet ir visų pripažįstamas tinka­

mesnių kautynėms vesti būdu ir todėl aktyviai pradžiai 
visi jvairių armijų statutai priduoda svarbios reikšmės.

Siekimas pulti, padėtas jvairių armijų mokymo 
Sgrindan, praktikoje veda prie to, kad susitinkamos 

utynės esmėje yra normalinis kautynių pavidalas 
Šių laikų lauko kare.

Žinoma, armijos kova dažniausia turės maišytą 
pobūdį: vienos armijos dalys puls ginančiąsias prie­
šininko dalis, kitos dalys ves susitinkamas kautynes, 
o trečiosioms gal teks gintis. Kova išsiskaidys j at­
skirus kautynių židinius, sujungtus bendra idėja.

- Paprasčiausias kautynių pavidalas — gynimasis 
kiekvienam suprantamas. Svarbiausia jų žymė —vie­
toje laukti ateinančio priešininko—išanksto išrinktoje 
ir priruoštoje pozicijoje. Šis veikimo būdas teikia 
tam tikros materialinės naudos (patogumo) bet mora­
liu žvilgsniu jis daro neigiamos įtakos

Tiek pat aiškus yra ir kitas kaulinių pavidalas, 
priešingas gynimuisi, — būtęn, puolamosios kautynės. 
Sarbiausią jų žymė—ėjimas j priešą, kuris gali būti 
arba vietoje, t. y. prisirengus gintis, arba gali irgi eiti 

Wtekfa A savo priešininką, t, y. pulti. Šiuo oastaruo-

Pabaigę mokslų mokykloje, kanai išleidžiami 
vyresniojo puskarininkio (sergent) laipsnyje ir lai­
komi kandidatais j atsargos karininkus. Kad įgytų 
atsargos karininko laipsni (sons-lieutenant de rėzerve), 
Jie privalo atlikti dvejus 3-jų savaičių tarnybos pa­
kartojimo pašaukimus tuo pat laiku, kuomet šaukia­
mi yra jo amžiaus vyrai ir eina jo korpuso manev­
rai ir Šaudymas. Be to jie turi laikyti tam tikrus 
kvotimus iš bendro karo mokslo ir komandavimo.

Atlikę pirmąjį Šaukimų ir Išlaikę kvotimus jie 
pakeliami yra | aukštesni „adjutanto“ laipsnį.

Atlikę antrųJI šaukimų ir Jeigu išbuvo dvejus 
metus sous-oficier laipsnyje Jie pakeliami ( atsargos 
karininko laipsni (sous*lieutenant d® rėzerve).

Aks.

Tarybų Rusija ir Lenkai.
Užsienio spauda daug kreipia paskutiniu metu 

domės l vis blogėjančius tų dviejų valstybių santy­
kius.

Lenkų užsienių mlnisteris Skirmuntas pasiuntė 
Tarybų Vyriausybei notų, kurioje kaltino Jų nepildant 
Rygos sutarties. \

f tą notų bolševikai atsakydami. neginčijo Ry­
gos sutarties nepildymo, tik primetė lenkams ir 
jų prasižengimus, būtent: palaikymų įvairių Tarybų 
Rusijai priešingų (Savinkovo, B.-Balachovičiaus ir t.t.) 
organizacijų.

Politinėse sferose padėtis skaitoma gan sunkiai 
Tarybų Rusijos atstovas - Varšuvoje Karachanas 

nors ir stengias savame pusjau •— oficioze (Varšav- 
skij Golos) parodyti Tarybų Valdžios taikingumų, 
vienok tikrumoje, kas kita pasirodo.

Atvykus j Varšuvą naujam Tarybų atstovui, 
nors paviršutiniai santykiai ir laikosi po senovei geri, 
bet tarybų aglutai uoliai varo savo politikų visur 
sukėlę streikų ir nepasitenkinimo vidui.

Apie tai lenkų Vyriausybė nesenai savo notoje 
buvo nurodžiusi. Lenkų spauda ir gi «.daug komuni­
stų dabartinei Lenkijos valdžiai priešingų veiksmų 
nurodo. Jų tarpe — šelpimas komunistinių organiza­
cijų pinigais, literatūra, agitacija ir t, t. Tardyma

ju atveju ir įvyksta susitinkamos kautynės.
Taigi susitinkamų kautynių karakteringas pavida­

las bus dviejų vorų susidūrimas, einant prieš vieną 
kitą. Bet, jei vienas priešininkų ilsisi ir, gavęs žinią 
apie priešo puolimą, nesuskubs ar nepanorės prisi­
ruošti gintis, o ims irgi pulti, tai fbzultate irgi turėsima 
susitinkamas kautynes. *

Kautynių tikslas yra sunaikinti priešininką (t. y. 
arba jo sunaikinimas tiesioginė žodžio prasmė arba 
nelaisvėn paėmimas*).

Šis tikslas niekad nebuvo pasiekiamas gynimosi; 
tiktai puolimas gali šj uždavinį išrišti teigiamoje pras­
mėje. Ši tiesa, daug kartų patvirtinta Didžiojo Karo 
laukuose, dabar jau nebereikalinga įrodymų.

Lietuvių armija, skaičiumi daug mažesnė už sayo 
aiškaus, numatomo priešo armiją, ateityje negalės 
remtis gynimąsi, kad nedavus priešininkui vieno šanso 
Viliaus išnaudojant jam savo skaičiaus ^pranašumą.

Mokėjimas vesti susitinkamas kautynes įgyja pas 
mus ypatingos reikšmės. Kai kurie mano, kad .mūsų 
karo lauko sąlygos, jėgų santykiavimas, turi priversti
-1 1 »J—■■■■*—■

•) Karo tikslas, bendrai kalbant; yra stengimasis priverst! 
priešininką atsisakyti priešintis t y. prisipažinti nugalėtu. Tasai 
tikslas ir bus pasiekiamas griežčiau, jei kiekvienų kautynių uždą* 
vinys bus — naikinti priešą,
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parodę, būk kai kurie net oficialūs rasų atstovai yra 
(painioti į vietinių komunistų veikimų.

Rusų atstovybės oficiozas «Varäavskfi Golos- 
uždarytas.

Lenkų laikraštis „Kurjer Poranny- tiesiog kiaiJ- 
aia: Ar yra prasmės tokioje padėty palaikyt Lenkilal 
•u Tarybų Rusija diplomatinius santykius?

Be to viso dar lenkų visuomenė yra griežtai 
pasipiktinus rusų elgesiu su Lenkijos atstovais Ma- 
•kvoje. Duokim, viena komisijų keletu mėnesių to­
lėjo gyvent vagonuose, nes Rusų valdžia nerado 
galimybės suteikt jai butų. Galų gale minėta komi­
sija kurios tarnautojų skaičius siekia 80 asmenų 
gavo vos 12 kambarių. Yra ir daugiau demonstra- 
tyvio lenkų atstovų neigimo faktų.

Tas visa sukėlė lenkų visuomenės gilų pasipik­
tinimų.

Iš Maskvos buvo skubiai iššauktas lenkų atsto­
vas Fllipovičius. Varšuvoje (vyko šiam reikalui pa­
švęstų keletas Ministerių Kabineto posėdžių.

Pasakojama būk buvęs net svarstomas klausimas 
—visai nutraukti santykius su Tarybų Rusija.*) Mini­
stern} kabineto krizis šj klausimų kiek sutrukdė.

Br-las.
«V M* « « v

Brundalas.

Lietuvos svečiai.
Ypač Šiuo metu labai daug svečių aplanko Lie­

tuvą. Jie važinėja {vairiais ir savo asmeniniais ir 
draugijų bei valstybių reikalais. Daug kas parašo 
savo įspūdžių.

Tie žmonės veik mūsų nepažindami, gerai ne­
supratę gyvenimo sąlygų nei žmonių būdo dr|sta 
Išsyk daryt griežtus sprendimus, mėto aštrius bruo- 
žius, kurie neva apibudina čionykstę buiti. , 
■S i . ,i

•) Tai Jau įvyko. Red.

Be to \iso dar tiems aprašinėtojoms flfcsllal dar* 
bq atlikti neleidžia gan dažnai neigimas mūsų rcfc 
kalų, priešingumas mūsų siekiams.

^tai vienas tokių korespondentų (Južnyj) deda 
rasų laikrašty „Obščeje d i ei o* {spūdžius:

.Kėdainiais Lietuva... Perene juda, tai ryškiai 
pasirodydaml žibintuvų šviesoje, tai vėl nugrimzdaml 
I patamsj kartų figūros. Jos pusiau rusų, pusiau 
enkų uniformoje (?) kepurių lankeliai lenkiški: ama* 
raute. Prie durų vedančių | stoties vidurį dižuruoju 
sargybinis šautuvą ant diržo per petį perkeręs. Iš­
viršinis vaizdas—turi apsileidimo pažymių. Veiduose 
nuobodis ir nepatenkinimas. Dažnai girdėt rėkaujant 
ant keleivių, kartais gf girdėt ir rusų keikimai-...

Korespondentas apibendrina tą savo ūpą ir sten­
gias sudaryt vaizdą, būk Lietuva tai yra kurčiausia 
šalis, kur tik žiovulys ir nuobodys bei nepasitenki­
nimas viešpatauja.

Sis rusų laikraščio korespondentas dar turi h? 
speciali uždavinį: parodyt, kad Lietuvoje dauguma 
rusų, kad čia rusiškas ūpas. Todėl čia tam kores­
pondentui ir pasitaiko .palinkę, liūdnos barzdotos 
figūros- kaip tik tokios, kokios esti Rusuose.

Toliau dar pridėtas visai Išmanytas atviras ky­
šių ėmimo vaizdas. Išsyk matyt biaurus prasima- j 
nymast i

* J

Bet kito nieko ir neprisieina laukti iš rusiškųjų 
klajūnų. Jie klaidžioja po pasaulį tulžies pilni Ir nie­
kina visa tą, kas ne jų. Mes žinom, kad ir tarpa i 
mūsų pasitaiko peiktinų reiškinių. Tačiau tie kore­
spondentai nepasako, kad tai yra kaip tik biaurus 
rusų palikimas. Bet iš jų mes nepinam vainiko, kaip 
mūsų priešai daro.

Šis korespondentas duoda progos priminti mūsų 
sargybiniams stotyse ir bendrai vi­
siems kariams nedaryti to, kuo mūsų priešai 
paskui džiaugiasi. O jie iš adatos moka vežimą pri­
skaldyti.

GfflD

mus atsisakyti nuo kautynių vedimo šių dienų manev­
rų karo sąlygomis ir imtis partizanu veikimo būdų, 
veikiant mažomis rinktinėmis, batalionais ir net kuo­
pomis operuojant priešininko užpakaly, ardant jo su­
sisiekimą, darant netikėtus puolimus ir vengiant veikti 
didelėmis suspiestomis dalimis.

Galima tikrai pasakyti, kad toks veikimo būdas 
nepadarys mus nugalėtojais. Nekalbant jau apie tai, 
kad nevisur mes rasime vietos gyventojų užuojautos, 
be kurios partizanų veikimo sėkmingumas nėra gali­
mas,'— tie veiksmai niekad dar nėra davę sprendžia­
mų rezultatų t. y. jie negali sunaikinti priešininko jėgas.

1812 metų karas, Rusų karai Kaukaze, šiaurės 
karas su pietals Siaurinėje Amerikoje, aiškiai rodo, 
jog partizanų karas, kaip savarankiškas veikimo būdas, 
negali priversti priešininką atsisakyti jtuo priešinimosi, 
o per tai nesuteikia pergalės.

Partizanų karas gali tiktai papildyti luko karą su­
spiestomis jėgomis. Lenkai, 1920 m. vasara karą su 
bolševikais laimėjo daugiausia prancūzų komandavimo 
dėka, kurie griežtai pasmerkė partizanų karą ir priver­
tė lenkų vadus mesti šj kariavimo būdą. -

Net Rusų namų kare, paftizanų veikimas yra tik 
paspirtis kiekvienai pusei. r

Tos ar kitos pusės laimėjimas būvą visados kau­

tynių suspiestomis jėgomis vaisius.
Mums reikia mokytis vesti susitinkamas kautynes 

suspiestomis jėgomis, kadangi tai yra vienintelis bū­
das nugalėti didesni už mus priešininką.

Apystovos netikrumas bei neaiškumas kare yra 
normalia reiškinys; ypač tai žymu susitinkamuose su­
sirėmimuose; galima pasakyti, kad svarbiausia susitin­
kamų kautynių ypatybė yra apystovos netikrumas bei 
neaiškumas, o del to ir atsitiktinybių gausumas. Vo­
kiečių supratimu, netiksliai žinoma, apystova turi su­
daryti sąlygas puolimui, o staigus, energingas puoli­
mas turi sudaryti patogią apystovą. Jie sako: „jei 
apystova abejotina ir neaiški, kaip dažnai atsitinka 
kare, tai visada geriau yra veikti aktyviai ir tuo pa­
likti sau veikimo laisvę, negu laukti priešininko nuro­
dymų. Griežtas nusprendimas ir jo įgyvendinimas 
tikrina laimėjimą (sėkmę)*.

Kadangi iš vienos pusės tikroji apystova aiškėja tiktai 
pačioms kautynėms vystantis, Ir tat nepakankamai 
tiksliai ir pilnai, o iš kitos pusės vyresnis viršininkas 
privalo iš anksto turėti pačiuose bendruose ruožuose 
savo rinktinės pradedamąjį ištiesimo pianą, netikėtam 
susidurimui pasitaikius, — tai iš čia seka kordinalinis 
susitinkamų kautynių > įstatymas — reikalingumas (tai
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Mažiukai menininkai.
„Karių Kliubo* salėje praėjusių savaitę buvo su­

rengia Pirmoji Lietuvos Vaikų Prieglaudų darbų 
•paroda.
' {domi, svarbi tai naujienai Kitur jau senai se­
kama vaikų kuriamųjų pajėgų augimas, kad' juos 
galima būtų tinkamai auklėti, I 
mažiuko gabumus, duoti jiems
Lietuvoje tai yra pirmas žingsnis. Kol kas tai tik 
prieglaudų vaikų darbeliai išstatyti. Reikta tikėtis, 
kad ateity tokios parodos bus klek plačiau organi­
zuojamos. Tiesa, ši paroda turi ir savo tikslų—pa­
laikyti prieglaudas, bet ir tuomet kada būtų išstaty­
tos visų Lietuvos vaikų darbai ir tuo pačiu paroda 
įgytų daugiau svarbos, minėtas tikslas ir gi būtų 
pasiektas.

Mūsų visuomenė dar, reikia prisipažinti, nemoka 
tinkamai įvertinti panašių įvykių. Parodų gan mažai 
lankė. Tik žydų mokyklos gausiai sales pripildydavo. 
Lietuviai gi savo nerangumu ir čia pasižymėjo.

Patekus į gan gražiai išpuoštų parodos salą 
išsyk pagauna, jaukus ūpas. Čia išstatyta įvairių— 
įvariausi vaikų dirbiniai pradedant iš molio nulipdytu 
slieku baigiant visai žmoniškai sukaltais bačiukais. 
Kad ir mažiausiam_ darbely apsčiai matyti vaikų kū­
rybos žymių. Ši kūryba ypač ryškiai matosi didžiųjų 
parodos dalį užimančiuose meno kūrinėliuose. Vaikų 
amatininkų darbai yra mažiau įdomūs. Dar gi ma­
nyčiau ne visai yra racionalu 10—11 metų mažiuką 
versti siūti batukus, ar dirbti kibirų. Geriau būtų, 
kad jų kiek galima daugiau turėtu progos savo skonį 
auklėti. Padirbto daikto reikalingumas, čia man ro­
dos yra antraeilis dalykas.

Maži kūrėjai, jei tik jie turi laisvės kiek nors Ir 
dar jei-atsiranda, sumanus, atsargus patarėjas, kas 
retai pasitaiko,—labai įdomių ne tik kaip vaikų dar­
bas daiktų padirba. Jų fantazija yra tiek gyva, dar 
jokių abejonių nesuvaržyta, jos vaizdai tokie švelnūs, 
kartu ir stiprūs, kad kiekvienas dar gi Ir meninio- 
kas su didele sau nauda gali jų kūrinius žiūrėti.

Todėl daugiausia ir kreipsiu dėmesio į meno 
kūrinėlius.

Viso parodoje dalyvauja 15—16 prieglaudų. Jų 
tarpe žymiąją vietų be ąbejo užima Kauno prie­
glaudos.

Reikta turėti omeny, kad šiuo, metu prieglaudose 
gan žymi auklėtinių dalys, tai yra ar Didžiojo ar 
dabartinio karo aukos.

Neteką tėvų našlaičiai, ar tik su tais karo linijų 
kad išsyk pastebėti' perskirti Jie čia rado prieglaudos. Visos tos įstaigos 

tinkamą paspirtį, žymiai palaikomos Amerikos tam tikslui atvykusios
komisijos. Bet tų lėšų be abėjo neužtenka.

Geri žmonės kiek aukoja, šiek tiek valdžia duo- . 
da, taip ir gyveno jie lig šiol.

Bet kadangi ir tai dar ne per koks prieglaudų 
gyvenimas, ypač tų kurias visuomenės organizacijos, 
kaip L. M. Globos Kom-fas, išlaiko, tad jos ir su* 
manė šių parodų.

Suprantama, kad visi eksponatai h* yra parinkti 
told, kurie gali būti šiokiu ar tokiu būdu pirkėjams 
naudingi. Todėl iŠ molio vaikams duota lipdyti ne 
tat, kas jiems rūpėjo, bet įvairios peleninės, puode­
liai ir 1.1.

Vaikų darbo būta, matyti, labai sunkių sąlygų, 
kas aišku iš to net, kad medžiaga, kuri pasitaikė ir 
kreipė mažųjų kūrybų j tam tikrų sritį. Viena prie* 
glauda veik vien molio išdirbinius, kita šiaudų įvak 
ries pintines, trečia mezginių atsiuntė.

Mokytojų ir vadovų nemokėjimas vaikams pa> 
dėti dirbti labai dažnai pasirodo įstatytuos darbe­
liuose.

Ir štai nežiūrint Ivisų minėtų nepatogumų vaikai 
sugebėjo šįtą įdomaus padaryti.

įdomus kolektyvių vaikų darbas, kurs bendrai 
mano nuomone; turėtų būti plačiau praktikuojamas. 
Dabar iš molio padaryta (kolektyviai) pasakai —' 
.Vilkas Ir Septynios ožkos“—iliustracija.

Tiesiog stebina drąsi mažo lipdytojo kompozi­
cija: rugių laukas, kurį vaizduoja keletas 'į moli 
įsmeigtų degtukų, kiirių viršūnės varpoms vaizduoti 
aplipdytos molio gabalėliais.

Ištikro, nuostabi parugei Taip pat greit, mažai 
sukant galvą, bet vis gi gan racionaliai vaizduojantį 
vaisių medžiai, laivelis, fotografinis aparatas ir km 
mažųjų menininkų pastebėti daiktai.

Juozas Mozelis tiesiog nustebino visuty savo me*

lai priverstų pamesti iniciatyvą; visa kariuomenė reikia 
leisti f kautynes esant neaiškiai apystovai ir, juogref- A*-- • • • •■ • _ft A ® ft A. ft < A •Ä _ w. __ .   —- — — —  — —   —“ -----— * - " “ * i — w

Tuo būdu susitinkamuose kautynėse kariuomenės 

gia į vieną aktą, tuo tarpu kai kovojant su nejudant 
čiu priešininku tos pačios operacijos sudaro du atski­
ru aktu, įvykstančiu vienas po kito.

Greitas, smarkus smūgis — tai pusė laimėjimo. 
Del menkų apie priešininką žinių nereikia nuslmintij 
svarbu tiktai yra greitai orientuotis artimiausioje apy* 
stovoje ir stalgiu spaudimu priversti priešininką gintis, 
prie to smūgio linkmė turi mažesnės svarbos, negu 
smarkumas.

Rizikas (riziką), kuris rišasisu nusprendimu da- 
rytistaigią ataką, galinčią nuvesti Iš anksto numaty­
tose kautynėse į pražūtį, susitinkamuose kautynėse daž­
niausiai pateisinamas ir vedaį laimėjimą.

Susitinkamose kautynėse ypatingos svarbos įgyją 
dalių viršininkų iniciatyva. Savafö|ik&käi dirbti ram 
pratinti dalių viršininkus talkos metu, dar mokykloj 
suole. Šiame dalyke, kaip ir daugele kitų, mes ta- 

tucr reikalu šiap kalba: »kiekvienas karialnkėsnebijt? 
damas atsakomybės privalo i vi5us padėtii, -ttel5skii

r* ■ .-■„•ri . .-u._ '■**. ,* - - . ■ j 
*. , , " t’. ? „ *;!'

■ . * >• ’ • ■ ; -■ 
S’’ -C?- 'r- ' Xi'i

kurio nusistatymo iš anksto.
Susitinkamuose susirėmimuose abi susirėmusios 

pusės stengiasi pasiekti tikslų, į kuriuos priešininkas ČIau tat bus padaryta, juo daugiau šansų laimėti, 
yra užėmęs kelius. Tuo būdu kautynės pradedamos Tuo būdu susitinkamuose kautynėse kariuomenės 
kova del veiksmų pirmenybės užgriebimo. Ta kova .ištiesimas ir karo veiksmai eina vienu metu,'Susijun* 
baigiasi tuo, jog viena pusė pasijunta netekusi savo . . . . .
vęiksmų laisvės, tuo tarpu kai kita tebeturi ją. Tuo 
išsprendžiamas pirmasis susitinkamų kautynių uždavi­
nys — užgriebimas į savo rankas pirmenybės ir atė­
mimas priešininkui veikimo laisvės.

Paskui turi būti išrištas antras susitinkamų kauty­
nių uždavinys — atakuoti ir sumušti priešininką, kol 
jis dar neišnaudojo gynimosi gerumų.

-' Priešininkas neišturėjęs susitinkamose kautynėse 
spaudimo nestengia susivaidyti bei susiklausyti, todėl 
energingas persekiojimas yra trečiasis kautynių už­
davinys.

Tarp susitinkamų, kautynių savumų pažymėtinas 
Jų užmazgos pobūdis: čia nėra vietos metodizmul, 
kuris reikalingas, pav„ atakuojant sustiprintą poziciją. 
Čion gi del to, kad priešininkas irgi veikia Ir, galt 
būti, energingai veikia, nėra galimybės sutraukti ka- »».„m. ..- 
riuonteną į priruošiamąsias pozicijas, kol žvalgyba iš- rime imti pavyzdį iš Vokiečių: O voläefi^^wMi 
aiškins; apystovą^suptatyti smulkų veiksmų planą, rū- ' ** * '
pestingai išskirstyti roles (vaidmenis) ir t p. — visa

••’iv,'. ",

VįJ., . •*rU. • A.J',
.. ■ . ’• ’.^*j t 'f . • * .. - • -' •'į-'» r 'r ‘'•T" ' *'**k
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foliniais Ištekintais mažmožiais: taurelės, varpelis, 
lakštas, kiaušiniai, grybai. Taip švariai gražiai ir 
sumaniai darbas atliktas, kad ir suaugęs tekintojas 
gali Jam pavydėti. Cražūs iškirpti iš popieriaus langų 
užtiesalai.

(domūs tik gal ne visai savarankiški iš (vairia 
»palvi ų popierėlių suklėjoti paveikslėliai, kaip mėne- 
siena, kaž koks miestas nakty ir t.t.

Moterų Globos Komiteto Prieglaudos berniukai 
«—auklėtiniai turi savo sporto organizacijų: „Geleži­
nis Katinas“. Parodose jų plakatas yra išstatytas. 
Jie turi savo statutų, savo valdybų ir visa, kas kiek­
vienai organizacijai pritinka.

Vilnietis — Druskius Išstatė savo paveikslus ne 
tik ekvarėlių, bet ir aliejinių dažų. Jis visai kaip 
suaugęs vyras vaizduoja jam patikusius peisažus.

Yra gipso dirbinių, iš molio padirbtų peleninių, 
kurios (vairiais paukščiais, varlėm, driežais pagra­
žintos. (vairūs smulkus darbeliai, kaip piniginės, 
servetėlės, išsiuvinėtos, gan gražiais ornamentais 
papuoštos pagalvėlės.

Vincas Uogelė gabus drožinėtojas padirbo ra­
šalinę, stovylų .Liepsnos nešėjas*, kuri matyti ne sa­
varankiškai kurta, Ir kryžių.

Ypač (domi rašalinė, gyvai vaizduojanti miškų, 
kur ir jis pats Iš savo atsiminimų paėmęs momentų, 
kada lipa paukštelės kiaušinių imtų, pavaizduotas ir 
daug visokių gyvumų, stuobrių pridirbta.

Kaip visuomet Ir čia neapsieita be juostų. Tik 
gaila, kad nesirūpinama šios mums brangios iš liau­
dies paveldėtos meno šakos tobulinti. Kai kurios Iš­
statytų juostų tik darkymas liaudies kūrybos.

Yra ir karakteringas „Šposas“—„Galvočiau pa­
sakyk kaip išimti“? Tai paklai sunerti du medžio ga­
balėliai, kad ir kaip suka parodos lankytojai, tos 
.mįslės** atspėti nejstengia.

Virbalio vaikučiai mato aplink daug vėjinių ma­
lūnų, tad jie ir atsiuntė tokius mažus vėjo malūnus. 

Rokiškėnai mėgia, matyt!, pinti visokius krep­
šelius, kurie reikia pasakyti, bendrai ten yra išsipla­
tinę. Tie kreipšeliai kartais yra visai gražūs Ir pa­
togus tik gal neperdaug našūs.

Telšių prieglaudos valkai pastatė Iš pušų kon- 
korėžjų lapukų namų, kur( ir parduodu už 10,000 skat.

Nesenai sugrąžinta Iš Latvių Palanga atsiuntė, 
kų gi J| daugiau atsiųs, kad ne surankiotus pajūry 
gintaro gabalėlius. Iš tų gintaro gabalėlių jie pa­
dirbo fotografijai gan gražius ir originalius remeMus. 
Palangos mažiukai parinkę gintaro 6 šviesias džiaug­
smo ašaras nusiuntė jas Kaunan. Džiaukitės!

Taip, buvo ko pasidžiaugti šioje parodoje, tik 
gaila, kad j| neilgai tegalėjo veikli, gaila, kad ji ne 
tiek plati buvo klek norėtųs ir kokia būtų galėjus 
kitose sąlygose būti Ir, galų gale, gaila kad mūsų 
publika mažai jų telankė!.. Brundalas.

Pr. Svyrūnėli«.
* *

Mano gėlės — ramunėlės, 
svajonėlės — tai skausmai... 
Kai aukštyn saulutė kėlės 
ir šypsojosi linksmai, 
sublizgėjo ašrėlės, 
o ir Jų nebėr nūnai... 
Galvas lenkia nusiminę 
bijūnėliai nuo šalnų, 
ir graudenąs atsiminę 
linksmumėll jos dainų... 
kas (spės tų sutartinę, 
svajones jaunos dienos!..

Iš atmintų laikų«
Naktis tyli... Visa gamta miega. Tik girdisi reM 

sargybos žingsniai ir zuikių pagiriais šūkavimai. O 
kartais ir patrankos sugraudžia tvirtu rūsčiu balsu, 
rodos supykusios liepia priešui trauktis šalin. Mūsų 
gudrus vadas nedavė ilgai miegoti: sukėlęs visų 
kuopų, surikiavęs, pasakė trumpų jausmingų prakalbų, 
ir ištraukėm priešo link.

Buvo šalta naktis. Vėjas pūtė iš priešakio. Bet 
kareiviai, energijos pilni, to nieko nepaisė: žengė 
pilnais tvirtais žingsniais...

Vadas sustabdė kuopą, liepė pasilsėti, bet pats 
nė nemanė apie poilsį: jis išsiėmęs žemėlapi, lektrl-

riant ir pačių nepapraščiausių, daryti savo asmeninės 
(takos*. „Ten, kur žemesnieji viršininkai laukia (sa­
kymų, niekad patogi apystova nebus išnaudota. Tik 
visų laipsnių viršininkų teisė ir pasiryžimas savaran­
kiškai veikti, duoda galymybės, net ir sunkiose sąly­
gose, judinti dideles kariuomenės mases ir sutartinai 
Jomis veikti*.

Vokiečių valdymo sistema, taip puikių rezultatų 
davusi praėjusiame kare, reikalauja iš dalių viršininkų 
didžiulio savarankiško veikimo, sugebėjimo ne vien 
išpildyti (sakymus dideliu atsidavimu, bet ir apreikšti 
kūrybos ir visų pirma ji reikalauja sugebėjimo daryti 
drąsius sprendimus, nebijant atsakomybės. Vokiečiai 
stengiasi ne vien „išmokyti*, bet dar labiau ir „išla­
vinti* savo viršininkus. Šis siekimas «išlavinti» jau­
čiamas visuose vokiečių karo statulose, ir (vairiuose 
praktiniuose taktikos vadovėliuose, — jų uždavinys yra 
paskatinti karininką prie savarankiško veikimo, pri­
versti j( ne tiek skaityti, kiek mąstyti, išdirbti jame 
teisingas taktikos pažiūras. Tuo pačiu tikslu vokie­
čiuose atsirado tam tikra literatūra — -taktikos kursų 
dėstymas atskyrais pavyzdžiais. Paprastai juose ne­
duodama galutinų Išvadų, o tik stengiamasi pastatyti 
karininkas prieš galimai didesni skalciųpalnlų ir ga­
lutinu sprendimu.

Viršininko dalykas kare — mokėti daryti spren­
dimus ir perduoti juos kariuomenei.

Toks mokėjimas jgyjamas pratimu, ir tai neribo­
tame plote, o aiškiai apibrėžtoje apystovoje. Tokią 
apystovą gali patiekti tik atskiri daliniai, pavyzdžiai.

Schemų ir šablonų atmetimas, siekimas remti 
kautynių veikimą išimtinai esamosios apystovos sąly­
gomis sudaro karakteringą vokiečių doktrinos bruožą.

Pripažinę, jog šablonai užmuša vykdytojų inicia­
tyvą, savarankiškumą, energiją ir sugebėjimą mąstyti, 
t. y. tas savybes, kurios labiausiai reikalingos šių lai­
kų kare, — vokiečiai sugebėjo nuo j_ų atsisakyti ne 
vien teritorijoj, bet ir gyvenime.

Esminiai vokiečiuose yra vienas tiktai principas, 
kuris rūpestingai buvo ten skiepijamas visiems kariams, 
nuo eilinio ligi vyriausiojo vado: „Neveiklumas ir lė­
tumas yra sunkesni nusikaltimai, negu suklydimas 
pasirenkant išpildymo priemones*.

Bet svarankiškas dalių viršininkų veikimas pritai­
komas tiktai armijoj, išsidirbusio) savo karinę doktri­
ną. Ten, kame to nėra, Iniciatyvos reiškimas veda | 
rezultatus, primenančius pasakėčią apie gulbę, vėžį ir lyd).

(Bus daugiau).
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Idnei lemputei šviečiant žiūrėjo į fi- Jo veide matyt 
buvo gilus susimąstymas. Kareiviams rodėsi kas tai 
nepaprasto. Jų tarpe girdėjosi malda kilnus ūpas— 
viens antrą drąsino, viens antram tvirtino, kad kau* 
tynęs laimėsim, (ir tikrai neapsiriko). Nekurto dar 
keikė: girdi, duosim rupūžėm lenkam ir gana...

Ilgai nesilsėjom, nes pradėjo švisti. Priėjom dvarą; 
vadas liepė pasislėpti už trobų: jau buvo šviesu ir 
lenkų apkasai matėsi. Mūsų patrankos pradėjo smar­
kiau baubti ir verste vertė iš apkasų priešą. Patran­
kos nutilo... Vadui davus‘komandą, isttiesė kareiviai 
ilga eito, rodos plieno grandinė. Pastatėme mes kul­
kosvaidžius... prasidėjo baisus tratėjimas... Lenkai 
pradėjo bėgti iš apkasų, o mes nesnaudėm: paleidom 
.poneliams“ savo .lakštingalų“ maršą. Dauguma nė 
nebėgo: vieni, atsigulę ant žemės, klausėsi, kaip 
mūsų .lakštingalos“ gieda ir besiklausydami amži­
nai užmigo. O kiti net .renci do guri* pakėlę ste­
bėjosi, kad „litewsci poganski dievai cūdus“ rodo.

Jie ten toli už girios susistiprino, giliai apsikasė 
žemėj (kiti amžinai), kur turėjom daug darbo, ko! 
juos iškasėm. (Kitus apkasėm). A. J—nis.

Karo ligoninė.

Senelio žodžiais
Ant Nėrio kranto žilas senutis
Ir jo anūkai sėdėjo;
Jis ašarėlę karčią nubraukęs,
Taip mažytėliams kalbėjo:

— Štai aukštas kalnas, o ant to kalno 
Senieji riogso ten rūmai;
Aplinkui auga medžiai visokį, 
Tarp jų žaliuoja vėl krūmai. 

Bet tai ne rūmai, tai Gedimino 
Pylis senoji statyta, 
hr jau nuo amžių žmonių šviesiausių 
Lietuvos sostu skaityta.

Ten gi, pakalnėj, matot vaikeliai,
Bokštų, bažnyčių daugybė, 
Namų ir rūmų, sodnų ir medžių 
Ir žmonių didė galybė.

Tarp anų bokštų .Aušrinės Vartai*
Motina Jėzaus ten šviečia;
Ginti Tėvynę ir seną Vilnių 
Lietuvius meiliai Ji kviečia.

Mūsų kaimynai, rusai ir lenkai, 
Žmonės tai godūs, nedori, 
Tą Gedimino sostą brangiausią, 
Vilnių, išplėšti mums nori.

Jie iš mokyklų ir iš bažnyčių 
Išmėtė kalbą mūs seną. 
Ir per bažnyčias ir per mokyklas 
Siūlo nuodingąjį peną!

Baltutis—.Boltuč“, Balandis „Bolondž“ 
Darko taip kalbą seniausiąl 
Ir .Vardan Tėvo“ jie .Vina Ojca* 
Iškreipia žodį švenčiausią!

Laukan .globėjus“ ir darbą jųjų 
Laukan išmesim nuodingą!
Ginsim Tėvynę su senu Vilnium, 
Sėsime sėklą naudingą!

Kai gyvi būsim, ginsime Vilnhj,
4 Sostą Tėvynės brangiosios!

Taip, Dieve, duok mums laimėj sulaukti 
.Krašto ramybės saldžiosios!

Ksav. Vanagėlis.
. ’ ■ 'SgBSSsr—1 ' \
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Knygininkų pareigos. j
Didesni ar mažesni knygynėliai yra dabar visose j

mūsų kariuomenės dalyse, ir knygų skaičius jose ne- j
mažas. Tačiau iš visur tenka girdėti nusiskundimai, 
kad kariai skaito be galo mažai. Iš tikrųjų, paėmus 
dalių švietimo komisijų apyskaitas, tenka pastebėti, - 
jog knygų apyvarta dalyse yra labai nedidelė, kelis 
kartus mažesnė, negu, normalėms sąlygoms esant, tu- i; 
retų būti. Kasgi per priežastis to taip nedidelio skai­
tymo? i

Čia tenka nurodyti j kelias. Pirmučiausia, pama- | 
tin ė; kurios dabar savo jėgomis pašalinti neišgalėsime, l 
tai bendras kultūros nukritimas visam pasaulyje, netik 
Lietuvoj, kuris liko visur pastebėtas didžiajam karui 
pasibaigus. Tos ypatingos sąlygos, kuriuose teko vi­
sam pasauliui gyventi per kelis didžijo karo metus, 
taip smarkiai paveikė j jaunuomenės psichiką, jog ji 
jokiu būdu negali įeiti į normalinio gyvenimo bėgius, 
negali savęs priversti imtis mokslo tuo pačiu, kaip ir 
prieš karą, spartumu. Be to nepastovi politikos padė­
tis, kurioje dar iigšiol pasaulis gyvena irgi neigiamai 
atsiliepia j skaitymą: nėsa noro ir ūpo sistemačiai 
mokytis.

Be tos bendros priežasties turime ir savo ypa­
tingas Lietuvos priežastis. Mes dar neįpratome 
lietuviškai skaityti, neįpratom žiūrėti, jog be knygų Jr 
laikraščių žmogus negali būti sūkury pasaulio kultū­
rinio ir visuomeninio gyvenimo. Daug kas mūsų taip 
jau įsitraukė į svetimas knygas, taip paprato visas 
jiems reikalingas žinias semti iš knygų, svetimomis 

. kalbomis rašytų, jog savo, lietuviškomis, nepasitikimą. 
> Ir tenka neretai matyti kitą skaitanti rusų, vokiečių 
' ar lenkų vertime knygą, kuri gaunama ir neblogiau- 

siąmę lietuviškam vertime.
Žymiai veikto j karių skaitymą ir netikęs kartais 

knygų parinkimas knygynėliuose. Tų knygynėlių kny- 1 
gininkai, mažai susipažinę su mūsų knygų rinka, už­
perka knygas dažnai pripuolamai, rinkdami jas iš ka- 
taliogų, ar patariant knygų krautuvininkams. Neblogas 
A. Rimkos skaitymo vadovėlis, kuris šiuo atžvilgiu 
duodavęs gerų nurodymų yp'ač knygynėlių vedėjams, 
yra dalyse mažai žinomas, nors ir lengvai jie galėtų 
jį dykai gauti iš spaudos dalies sandėlio. Bet. ir jame 
yra didelių trūkumų, nes mūšų knygų rinka didėja iš 
dienos dienon ir ypač daug gerų knygų išėjo paskuti­
niais laikais. Nesant pas mumis grynai bibliografijai 
pavesto žurnalo, žinoma nelengva knygynų vedėjams 
sekti mūsų knygų naujienas ir tinkamai įkainuoti kny­
gas, ar jos tinka knygynėliui ar ne. Šiuo atžvilgiu tas 
pats .Karys* galėtų daug dalims patarnauti, skelbda­
mas netik knygas, pripuolamai redakcijai siunčiamas, 
bet ir visas tas, kurios knygynėliams tinka paduoda­
mas jų tam tikrus sąrašus.

Šiuo atžvilgiu knygininkas turi atsiminti, jog jo 
' skaitytojai nėra vienodo išsilavinimo, taigi knygos, sun­

kumo skaityti ir suprasti atžvilgiu, turi būti suskirsty­
tos bent trimis rūšimis .ir be to būti įdomios. Kny­
gos parašytos nuobodžiai, sunkia, nesuprantama kal­
ba, kad ir geriausio turinio, skaitomos nebus ir ne­
išmokys ąkaitytl ir tik be reikalo , užguls knygyno 
lentynas. --------

Tačiau galima turėti ir geras, įdomias ir paskai­
tomai surašytas knygas, galima turėti apsčiai skaity­
tojų norinčių skaityti ir lavintis, ir visgi skaitytojų bus 
maža, jei, knygininkai nemokės gerai vesti knygyno. 
Taip gi pas mus yra, beveik visuose dalių knygy­
nuose. Mes neturime ir negreit turėsime knygyninkų, 
išėjusių tam tikrą knygyninkystės mokslą, kaip kad 
yra Amerikoj, taigi negalinga to jų ir reikalauti, kad 
jie būtų idealiai knygininką*' Tačiau galima ir jiems 
pastatyti reikalavimą, kad lie į savo darbą vien tor-
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rnatiaf nežiūrėtų, kad Jie pritaikytų savo darbe bent 
tas bendrąsias visuotinų knygynų tvarkymo ir vedi­
mo taisykles, kurios net mūsų sąlygomis yra lengvai 
pritaikomos.

Čia pirmutinis ir pamatinis reikalavimas, kad ne 
skaitytojas turi ieškoti knyga, bet knygos turi ieškoti 
skaitytoją paprastai; mūsų sąžiningo knygininko dar­
bas šaip atrodo: gavęs knygas jis jas įregistruoja, su­
stato lentynose ir laukia skaitytoja Šiam atėjus, iš­
duoda jam reikalaunamas knygas, kartais duodamas 
patarimo, kokių knygų pasirinkti. Bet tokiu būdu ga­
lima elgtis tik tuomet, jei žmonės apskritai yra įpratę 
skaityti, jei jie patys be knygų apsieiti negali. Bet to­
kių yra labai maža. Didžiuma ims knyga j rankas tik 
tada, kada ją jam įbruksi. Ir čia yra didžiausias kny­
gininko darbas.

Jis turi pasirūpinti, kad kiekvienas dalies karys 
žinotų, kad dalyje yra knygynas, ir kur jis yra ir 
kuriomis valandomis, kokia tvarka knygos išduoda­
mos. Taigi kiekvienoj kuopoj ir komandoj, aiškiai 
matomose vietose ir aiškiomis didelėmis raidėmis (ne 
šapirografu, nes nuo saulės toki pranešimai touj nu­
plunka ir nėra iškaitomi) turi būt iškabintos knygyno 
taisyklės.

Jis turi pasirūpinti, kad kiekvienas dalies karys 
žinotų, kokios knygos knygyne yra. čia nepakanka 
paprasto knygų sąrašo, kad ir didesniais, paprastais 
skyriais suskirstyto: Jis turi irgi kiekvienoj kuopoj, 
komandoj, valgykloj, mokykloj, kliūbe, apskritai visur, 
kur tik renkasi didesnis karių būrys, iškabinti sąrašus 
knygų, suskirstytų atskirais klausimais, pvz. Lietuvos 
istorija, augalų gyvenimas, žemės istorija, pasiskaity­
mai ir tt. (juo daugiau ir smulkesnių yra tokių klau­
simų, juo geriau), su nurodymų trumpo turinio (apie 
ką knygoj rašoma) Ir jo sunkumo skaityti (ar jis yra 
suprantamas , pradedančiam skaityti, ar jau kiek apsi­
skaičiusiam ar Žmogui išėjusiam tam tikrą platesnį 
mokslą), Be to labai patariama knygininkams (kai 
kuriose dalyse jau tas daroma) patiems laisvu laiku 
vaikščioti į kuopas ir kitur ir ten gyvu žodžiu aiškinti 
Ir skaitimo naudą Ir kokias knygas verta būtų skaity­
ti. Čia reikėtų su savim turėti ir reikalingas knygas 
kurias norintiems čia pat ir išdalyti. Jeigu knygininkas 
sugebės duoti tokiam pradedančiam skaitytojui įdomią 
jam knygą, tas jau nesustos skaitęs ir pats vėliau 
ieškos knygų. Jei pirmoji knyga bus jam neįdomi, tai 
vargu jau ar kadą nors jis pradės’sistemačiai skaityti. 
Čia pirmas žingsnis, pirmos knygos kartais visam 
amžiui nustato žmogaus palinkimus. Ir todėl į tą pir­
mąjį skaitytojo žingsnį knyginingas turi kreipti ypatin­
gą domesį. Geriausiai tokiam atvejyje pasiūlyti kokią 
lengvą, bet įdomią apysaką.

Gavęs naujas knygas, knygininkas irgi tuo« pačiu 
būdu turi išplatinti apie jas žinias tarp visų karių, pa­
duodamas ir jų trumpą turinį. Pvz. »Naujiena“ (stam­
biomis raidėmis). Ką tik gautas „Mūsų senovės“ Nu­
meris pirmas. Turinys toks ir toks. Galima gauti pa­
siskaityti (nurodyt kur ir kada).“ Taip pat su kitais 
žurnalais (.Mūsų Žinynas“ .Mūsų senovė“ .Švietimo 
Darbas“ .Skaitymai* (šv. Ministerijos žurnalas) turi 
būti visuose karių knygynuose) ir knygomis.

Toksai būdas knygų propagandos be abejo daug 
prisidės prie knygų skaitymo didėjimo jir bent dali­
nai pašalins tas priežastis, kurios gamina nusistatymą 
prieš, knygų skaitymą. Tik žinoma čia knygininkui 
darbas didelis ir atsakomingas.

Kap. B.

O Ö o

Steigiamasis Seimas.
120- sis Steigiamojo Seimo posėdis 1921 ta

rugsėjo mėn. 6 d.
Pirmininkauja pirmas ^Steigiamojo Seimo vice­

pirmininkas D r. Staugaitis.
Svarstomas: .Atlyginimo už priverčiamą nekilno­

jamųjų turtų nusavinimą, už laikiną jų paėmimą, už 
sudarymą teisės naudotis jais įstatymo sumanymas“ 
kuris su kai kuriomis pataisomis priimamas antruoju 
skaitymu.

Antras darbų tvarkos punktas .Servitutų ir ben­
drųjų ganyklų likvidavimo įstatymo sumanymas“ nuo 
dienotvarkės nuimamas, kaipo nespėtas antram skai­
tymui parengti.

Trečią iš eilės dienotvarkės punktą*^ .Ypatingų 
Valstybės Apsaugos įstatų papildymo sumanymą“ re­
feruoja Krašto Apsaugos komisijos narys Dr. Drauge­
lis. įstatymas priimamas antruoju skaitymu.

išsėmus dienotvarkės klausimus posėdis baigia­
mas 11 vai. rytą.

121- sis Steigiamojo Seimo posėdis 1921 m.
rugsėjoo mėn. 9 d.

Pirmininkauja pirmas Steigiamojo Seimo vicepir­
mininkas D r. Staugaitis.

Pirmuoju dienotvarkės punktu eina atsakymai j 
paklausimus.

Atsako Vidaus Reikalų Ministeris j visą eilę pa­
klausimų, būtent 1. į atstavo Žygelio paklausimą del 
Šiaulių apskrities, Darbo Inspektoriaus apsileidimų, 
II. į atstovo Bielinio paklausimą del kratų padalytų 
pas Ylakės apilenkės gyventojus, III. atstovo Plečkai­
čio del areštų Didvydžio dvaro darbininkų, IV. atsto 
vo Buzelio del neleidimo jam daryti Dusetose mitin­
go, V. atstovo Bildušio del Tauragės Apskrities Virši­
ninko Šlepavičiaus prasižengimų ir įstatymų neprisl- 
laikimų, VI, atstovo Ruseckw del laužymo latvių pa­
sieny sienos ir kitų latvių pasieny leidžiamų apsi­
leidimų.

Be to atsakyta Žemės Okio ir Valstybės Turti 
Ministerio į atstovo Valaičio paklausimą del Vilka 
viškio miškų urėdo Petrako pašalinimo nuo vietos.

Isklausius valdžios atsakymus j paklausimus seka 
patiektos socialdemekratų frakcijos interpeliacijos sku­
botumo klausimas.

Interpeliacija patiekiama Ministeriui Pirmininkui 
ir Užsienių Reikalų Ministeriui, kurioje klausiama: 
Ar teisybė, kad Ministerių Kabinetas yra nutaręs ar 
palinkęs iš naujo pradėti derybas su lenkų valdžios 
atstovais Ženevoje nustatysi santykiams tarp Lietuvos 
Ir Lenkijos, ar teisybė, kad Ministerių Kabinetas yra 
nusistatęs tų derybų pamątan dėti Hymanso projektą, 
ir ar Ministerių Kabinetas mato pavojų, kuris iš tų 
derybų gresia, ir jei mato, tai ką mano daryti, kad 
neįvyktų ta sutartis?

Už interpeliacijos skubotumą kalba atstovas Dig- 
rys, prieš jos skubotumą norinčių kalbėti nėra, lintar- 
peliacija priimama ir pripažįstama skubota.

Toliau iš eilės pradėta svarstyti Krašto Apsaugos 
Ministerijos etatai, pirmuoju Skaitymu; jų svarstymas 
eina uždaromis durimis.

122- sis Steigiamojo Seimo posėdis 1921 m.
rugsėjo mėn« 13 d.

Pirmininkauja pirmas St Seimo vicepirmininkes ] 
D r, Stau gaitis. i

Svarstomas .Pradedamųjų Mokyklų įstatų sumr<- j 
nvmas“. Kadangi jame liečiami Mausimai grynai kori- ’
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Btitucinial, tai projektas sukelia principjnių ginčių at­
skirų frakcijų tarpe.

Ypač daug ginčijamasi tikybos dėstymo mokyk­
lose klausimu. Prie galutinio nusistatymo juo posėdy 
neprieita. Priimami iš projekto antruoju skaitymu vos 
6-i paragrafai; tolimesnis svarstymas jo atidedamas 
kitam sykiui.

123-sis Steigiamojo Seimo posėdis 1921 m. 
rugsėjo mėti. 16 d.

Pirmininkauja St Seimo Pirmininkas A. Stul­
gi n s kas.

Per ištisą posėdį svarstomi 1-muoju skaitymu 
Krašto Apsaugos Ministerijos etatai. Jų svarstymas 
eina uždaromis durimis. Aks.

ĮĮį KARIUOMENĖS KRONIKA |g|

6-tos Baterijos Metine Šventė.
Š.m. rugsėjo 3 d. šeštadienyje Baterija švenčia 

savo metinę šventę. Pradžia 9 vai. ryto. Oras gra­
žus. Kelyje įvažiuojant j baterijos stovyklą išpuošti 
dveji gražus vartai su vytimis: vienuose žaliumynu rai­
dėmis parašas „Sveiki svečiai“, antruose — „Vallio 
Artileristai“. Medžiai ir takai išpuošti vainikais, gėlė­
mis ir vėliavomis. Kaimyninis baterijos K. sodžius, 
per kurj teko važiuoti daugumui svečių, kartu su ba­
terija švęsdami tą šventę padabino savo trobas vėlia­
vėlėmis ir sodžiaus priešakyje padarė gražius vartus.

Pamaldos prasidėjo 10 vai. Per pamąldas dūda­
vo artilerijos brigados dūdų orkestras. Apylinkių kai­
miečių buvo prisirinkę labai daug. Vietiniams gyven­
tojams padedant išpuoštas atvirame ore altorius gra­
žiai išdabintas, sienos išklotos kilimais.

Mišiomis pasibaigus 6-to pulko Kapelionas pasa­
kė pamoksią priminęs padarytus Tėvynei garbingus 
darbus ir ateities pareigai

Pasibaigus pamaldoms N. Viršininkas Generolas 
Martusevičius pirmas pasveikino bateriją jos šventėje 
linkėdamas geriausios kloties Tėvynę atvaduojant

Sveikino dar bateriją N. Vadas Pulkininkas Lt 
Gedgaudas, N. Vadas pulkininkas Stanaitis ir N. Vadas 
kapitonas Pečiulionis, visi primindami baterijos nuo­
pelnus ir pasižymėjimus prie Širvintų ir Giedraičių, 
karščiausiai linkėdami geriausios kloties ateityje. Visų 
aukštųjų viršininkų svečių širdingi linkėjimai, galingi 
„Valio“ orkestrui pritariant sudarė kokią tai nenuga­
limą jėgą, jog rodėsi, kad joks priešas nepavojingas 
tokiame dvasios pakilime.

11 vai. 30 min. baterija praėjo iškilmės maršu. 
Parodą priėmė N. Viršininkas Generolas Martusevičius. 
Baterija praėjusi iškilmės maršu traukė j tam tyčia 
sportui paruoštą aikštę.

Visi svečiai ir susirinkę iš apilenkės sodžių gyven­
tojai grupuojasi aplink sporto vietą, iš gerbiamųjų 
svečių išrenkama komisija iš viešnių ponių ir kari­
ninkų teisėjais sporte pasižymėjusiems prižiūrėti ir 
prizams išdalyti. ' \

Sporto programa:
1) įlipimas j stulpą 2i\ aršino aukščio,
2) akrobatinis perėjimas per gulsčią ore svyruo­

jančią kartį 18 arš. ilgio,
3) kova su prizma,
4) gimnastika brasuose,
5) gimnastika turnike, V ,
6) jojimas, pikės mėtymas ir kova šų kibiru vandens,
7) kova su maišais, \
8) šaudymas į taikinj, \
9) bėgimas 600 mir. tolio. \

10) bėgimas greitumo,
11) užbėgimas ant 2 sieksnių aukščio tilto ir nu­

šoki mas,
12) bėgimas su kiaušiniais,
13) puodų daužymas,
14) atradimas taikinio užrištomis akimis.
Visiems šitiems numerams paskirti prizai.
Sportas prasidėjo pirmu numeriu—įlipimu j šūdui 

stulpą 21 aršino aukščio.
Laimėjo prizą eil. Silnauskas.
Akrobatiniai pereiti per gulsčią kartį.
Bandytojų buvo nemaža, bet atėję ligi pusės kar­

ties krisdavo žemyn, padarę ore {vairiausius spyruok­
les. Šiame numeryje laimėjo v. pusk. Žemaitis ir 
v. pusk. Mitabas, kurie perėjo per visą kartį ir nuo 
pat viršūnės karties nušoko žemyn.

Kitas numeris—sukiojančios prizmos apgalėsimas. 
Šis sportas (rėdytas taip, kad prizma pataisyta ant 
I1/? aršino aukščio oiizontališkai galai prizmos įtai- 
syti šarniruose ir taip jautriai, kad prie mažučio ju­
desio prizma pradeda sukiotis. Mėgėjas nesulaikęs 
pusiausviros apsiverčia kojomis aukštyn. Geriausiai 
perėjo v. pusk. Skripkiūnas, eil. Stumbris ir Gastas.

Turniko gimnastiką geriausiai atlieka jaun. pusk. 
Zelenkevičius Juozas ir eiliniai Taiabas ir Nivinskas.

Kitas numeris — brusai. Laimėjo prizus viršila 
Česna, pusk. Mitabas, pusk. Skripkiūnas ir pusk. Blažis.

Toliau — šaudymas iš revolverių į taikinį. Kiek­
vienam dalyviui paskirta po 3 šovinius. Šaudymas 
vyksta per 25 žingsnius. Laimėjo pusk. Mitalas.

Toliau eina mėtymas pikės oro taikinio skylę ir 
kova su kibiru vandens. .

Šiame numeryje smarkiai gražiu pilnu karjeru 
prajojo ir išmetė pikę pro taikinio skyle jaun. pusk. 
Zelinkevičius ir žvalgai Čepaitis ir Jasiūnas.

— Toliau eina bėgimas 600 metrų tolio. Šiame 
numeryje ypatingai pasižymėjo eiliniai Navinskas, Vai- 
taitis ir Šalševičius.

Greitumo bėgime pasižymėjo jaun. pusk. Vaitaš- 
ka, grandinis Vaištaras ir eil. Gustas.

Pažymėtinas dar vienas sporto numeris , užbėgi • 
mas į 2 sieksnio aukščio tiltą ir nuo jojo nušokimas. 
Gražiausiai užbėgta nesustojus ant tilto nušokta šių 
kareivių: pusk. Juselskio, eil. Smolensko, Laužadžio, 
Tarulio ir Jasiūno.

Ypač juokingas buvo bėgimas su kiaušiniais. Mė­
gėjai sustoja paskirtoj vietoj. Duodami šaukštai, ku­
riuos įsikanda „sportsmenai“, {šaukštą įdedamas kiau­
šinis. Kada viskas prirengta sportsmenai bėga kas 
greičiau atbėgs paskirton vieton nesudaužęs kiaušinio.

Šiame sporte pasižymėjo eiliniai Smolenskas, 
Stumbris, Zumka ir Gustas.

Kovose su maišais pasižymėjo Jasiūnas, Mitabas 
ir Menkelis; puodų daužyme — Štumbris ir Vaištaras 
ir taikinio atradyme užrištomis akimis:' Stumbris ir 
Bitinaitis.

Pasibaigus sportui visas dovanas — prizais iškil­
mingai buvo įteikti pasižymėjusiems orkestrui kiek­
viena sykį griežiant

2 vai. pasibaigus visai sportui svečiai Ir baterija 
maršo lydimi grįžo stovyklom čia svečiai kartu su 
baterijos kariais ore papuoštoj arkoj valgė pietų. Vi­
siems svečiams visų žiniai buvo paskelbtos visuome­
nės darbuotųjų ir įstaigų dovanos, paukotos baterijos 
šventei surengti ir sportui įtaisyti. Širdingiausi linkė­
jimai visiems prisidėjusiems prie šventės surengimo 
skardus «valio» orkestrui pritariant išreiškia baterijos 
karių padėka.

Pasibaigus pietums visi svečiai" kviečiami nuslfo- 
: tografuoti.

7 vai. vakaro atsidaro vaidinimai. Suvaidinta vaiz­
delis «Lenkaitė ir Lietuvaitė», pasakyta du monologai
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K. sodžiaus bobutės p. Dainienės—artistės savamokslės.

Baterijos puskar. Vaitaška sudainavo «Ant marių 
krašto*.

Suvaidintas p. čuiriionienies vaizdelis .Senovės 
Kariai*. z

Pasibaigus vaidinimams prasidėjo šokiai Ir žaislai.
12 vai. nakties buvo leidžiamos rakietos, kurio­

mis negelėjo atsigėrėti apylinkių gyventojai.
Tauragis.

Oro paštas.
Netaip senai pradėjo mus lankyti labai meilus 

svečias—Aitvaras. Jis kasdien mums išmeta pundelį 
ir vėl pražūsta. Radinį pakračius mes randame visą, 
krūva laiškų, laikraščių, o .Lietuvą** net ryt dienos*

Begalo malonus reiškinys ypač šiuo momentui į.
Atsiminus 1919 m., kuomet vos besulaukdavai 

Eglaitėje traukinio, o paštą net [ir visai kai kada pa­
miršdavo sušalęs paštininkas.

Dabar skaitant "Lietuvą** ryt dienos, kyla pasidi­
džiavimo jausmas: gyvename kultūringoje Lietuvoje!

M. Jonis.

b) Kunigaikščio'Voronečkio Alytaus apskr. Norkūnu 
p ai. 300 margų ir ii Kirmeliškės dvaro apie 220 mar­
gų išskyrus mišką.

II. Klausimo galutiną išsprendimą apie paėmimą) 
Valstybės nuosavybėn kariams žeme aprūpinti atidėti«)

1) Felicijono Rosachackių įpėdinių Panevėžio apsk., 
kad apskrities įgaliotinis surinktų žinias iš kur tinka­
miausia nusavinti žemę.

2) Vlado Mąlecko Utenos apskrityje, ligi surink­
siant žinias apie Vesdovkos palivarką.

3) Grovo Plioterio įpėdinių Trakų apskr., kad su­
žinojus iš ko imama žeme ar iš Marijonos Plioterio 
ar iš Plioterio jpėdinių.

4) Aleksandro Dmuchovskio ligi surinksiant ži­
nias, kurioj vietoj iš Obelytės Pesecku pal. tikslingiatf! 
būtų paimti.

III. Žemės einant {statymu. .Kariams žeme ap­
rūpinti neimti**.

1) Trakų apskr. iš Gabrio Sakalausko, nes atskai­
čius mišką ir vandenų plotą nėra normos imti.

2) Danieliaus Vendavavičiaus iš Burbiškiu dvaro 
Utenos apskr. neimi atsižvelgiant j veislinių gyvulių ūkį.

3) Telšių apskr. Liudo Siukštos jpėdinių kadangi 
su miškais yra nusavinta pievų ir kitokios žemės.

4) Klementinos Mackevičienės Utenos apskr. pra­
šymą gražinti paimtą kartu su nusavintų Sintautų paL, 
sklypą žemės vadin. „Vygotka“ nutarta atidėti lig ap­
skrities įgaliotinis suteiks žinias.

5) Stanislovo Kognovickio įgaliotinio prašymą, 
palikti savininko nuosavybėje malūną su daržu ir trio­
bomis, esančius paimtame kariams žeme aprūpint! 
Stasynės palivarke, nutarta patenkintu

Vyriausioji Komisija Kariams 
žeme aprūpinti.

Vyriausiosios Komisijos kariams žeme aprūpinti 
I. m. birželio 23 dieną, liepos 9 d. ir rugpjūčio 25 d. 
nutaria: i

I. Paimti Valstybės nuosavybėn einant įstatymu 
1920 metais birželio 20 d. .Kariams žeme aprūpinti*'.

1) Telšių apskrityje: a) iš Marijos Volmerienės 
Palūklaukių pal. 75 deš., Luokės valsčiuje, b) Onos 
Gorskienės Nerimdaičių pal. 49 deš. ir Krugeliškės pal 
38 deš.; išviso 87 deš., vietoj Pavaldžių paliv.

2) Trakų apskrityje iš Juozo Tiškevičiaus įpėdinių 
palivarkus: Buzgonis bb 1—181 deš., Buzgonis 2 
—100 deš., bb 3—120 d., bb 4—120 dM bb 5-66 deš. 
Ostravek 60 deš., Vladislavovo 100 deš. ir Malancai 
38 deš. Išvijo arti 785 dešimt. <

3) Ežerėnų apskr. Mečislovo Kontovto Avilių pali­
varką 82 dešimtim

4) Panevėžio apskr. ą) iš Alfredo Roppo jpėdinių 
Karaliūniškių palivarką 188,41 deš., Dinaburgo paliv. 
38,16 deš. ir iš Amalijos pal. 105 deš. iŠ šiaurės pu? 
sės greta su Žibartų kaimo žeme. Viso 331,75 deš. 
žemės, b) Simano Brunovo pal. iš Gaišių pal. 80 deš., 
paliekant savininkui triobas ir sodybą, c) Marijos 
Makšetskienės Varlakiškių pal. apie 80 deš., Leoniš- 
kių dvaro paėmimą atidėti tolimesniam laikui, d) iš. 
Felikso Milžinskio įpėdinių iš Renavos dvaro ploto 
šias žemes: prie Liatukų kaimo bb 3 ir bb 4—90 deš.,- 
Prie Pakvistės k. bbbb 5 ir 7—177 deš., prie Račelių 
bb 7—90 deš., prie Šilų bbbb 1, 2—77 deš., prie 
Skerų bb 7 —105.deš. Išviso 539 deš. žemės. .

. 5) Mažeikių apskr. Vladimiro Zubovo Ivanauskių 
pal. 88 dešimt

6) Ukmergės apskr. iš Ruščičų nuosavybės iš Ša­
kiškės pal. 100 deš., paliekant savininkams sodybų 
žemę su triobomis.

7) Kedainių apskr. iš Petro Millerio Žeimių valsč., 
Banaičių pat 120 deš. su triobomis ir iš Liogailiškių 
pal. 150 deš. su triobomis, viso 270 dešimt. ’

8) Biržų-Pasvalio apskr. iš Jaroslavo Komarausko 
jpėdinių Boiteniškiųvienkiemį 84 dešimt

9} Alytaus apskr. Ūdrijos valsčiuje iš Konstanto 
Vodzinskio Tamuliškių pal. 180 mrg., Pavaldžių palv, ,
Mausimo išsprendimą atidėti, kol surinksiant žinias, Sienos nelygumų išlyginumri irgalutinam na- 
kiek Žemės parduoti ir kiek lštikrųjų yra miško ir statymui atvyko kita Lietuvos komisija. Kur siena

Lietuvoje.
— „Volnaja Litva“ sustoję ėjus. Pereitą sa­

vaitę sustojo ėjęs rusų kalba Kaune leidžiamas dien­
raštis „Volnaja Litva**.

— Užderėjo. Žemaitijoj šluosmet vaisių užde­
rėjo tiek, kad savininkai nė nebežiną kur dėti. Ge­
riausių obuolių pūrui (apie 80 svarų) moka 10—14 
auksinų. Žmonės obuoliais ir kriaušėmis šeria gy­
vulius.

— Mokyklos. Telšių lenkų 4 kl. gimnazijoj, 
šįmet yra 56 mokiniai. Žydų mergaičių gimnazijoj 
4-lose klasėse ir priruošiamoj—125 mokinės. Lietu-' 
vlų gimnazijoj yra 365 mokiniai.

— Panevėžio mokyklų auklėtiniai- šiuosmet 
kenčia vargo ddei stokos būtų. Miestan privažiavo' 
daug žmonių—daugiausia grįžtančių tremtinių iš Ru­
sijos ir įvairių spekuliantų.

— Lietuvos-Latvijos siena. Jau galutinai su­
sitarta apie Lietuvos-Latvijos sieną. Svarbiausia ne- 
susitarimo priežastimi lig šiol buvo 270 dešimtinių^ 
miško plotas, kurs sulig teksto turėtų priklausyti; 
Latvijai, o sulig žemėlapio—Lietuvai. Sutarta tokiu 
būdu, kad tas miško plotas atiduodamas Lietuvai, 
bet už jį Latvija gauna iš Lietuvos Bileikių rajone 
apie 120 deš. dydžio latvių apgyventą žemės plotą; 
kurs sulig teksto priklauso Lietuvai, o sulig Žemė-* 
lapio—Latvijai. Taigi nusistatyta sieną tęsti prisilai­
kant žemėlapio. '

Be to Bileikių rajone apsimainyta kai kuriais 
ūkiais.

Sienos nelygumų išlyginimui ir galutinam na-
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(nelygi, ten viena Šalis -užleis kitai kurį nors plotą už 
‘^atlyginimą kitoj vietoj. Kaip tik siena bus galutinai 
nustatyta, ją pažymės tam tikrais stulpais.

(„R. Balsas*).
— Lietuvos laivynas. Lietuvos valstybė, tu­

rinti išeigą Į jūrą, galės savo prekybą varyti Jūrės 
keliu. Dėlto Lietuvos ekonominio gyvenime vadai 
jau rūpinasi savo laivyno '(gijimu. Tuo tjkslu Įsikūrė 
Lietuvos Garlaivių bendrovė su M. Geu ir kapitonu 
Stulp1 'iu priešaky. Ta bendrovė jau turi kapitalo 
500,000 dolerių, kurie surinkti daugiausia Amerikoje 
dr. Jono Šliupo ir Įsigijo blaivus, kurių 2—.Juraitė" 
ir .Keistutis*—jau plaukioja, o kiti 4 laivai dirbami 
Anglijoj. Taigi Lietuvai atsidaro nauji ekonominio 
plėtojimosi keliai. (.R. Balsas*).

— Mūsų geležinkelių darbuotė. Palygina­
mieji skaitmens iš plačiųjų geležinkelių darbuotės per 
tris gausio, vasario ir kovo mėn. 1920—1921 m., išro1- 
do taip: 1920 metais viso pajamų iš geležinkelių dar­
buotės buvo 9,076,012, o 1921 m.—20,470,106 ąuks.;
1920 metais pervežta: keleivių (privatinių, karių, trem­
tinių ir palydovų) 163,183; 1921 m.—323,321t 1920 m. 
bagažo (priv., kariškių, tremtinių) parvežta 1,176,322 
kilogr.; 1921 m.—2,132,635; krovinių (privatinių, ka­
riškių ir tarnybinių) 1920 m. pervežta — 100,388,811;
1921 m. — 145,620,198.

—Pasėliu padėtis 1921 m. rugsėjo 1 d. Žemės 
ūkio ir V. T. ministerijos Statistikos Skyrius skelbia: 
Iš visur pranešama, kad rugiai Jr kviečiai gan gerai 
kuliasl ir jų grūdai yra stambūs, gražūs ir svarūs. 
Rugsėjo 1 d. vidutiniai išrodo linai, kanapės, dobilai, 
pievos, runkeliai, kopūstai; gerai išrodo būvės. Bul­
vės po liepos lietų žymiai susitaisė. Šiuosmet numa­
tomas derlius nuo 1 dešimtinės*, žiemkenčių rugių 
66 pūdai, kviečių—68,1 pūd„ vasarinių rugių—38 pūd.,, 
v. kviečių—58 p., miežių—52 p., avižų—50 p., žirnių 
—49 p., grikų—30,3 p., vikių—45 p.

Iš Vilniečių gyvenimo.
— Želigovskis—šmuglininkas. »Unser Frajnd“ 

rašo: »Tarp Vidurinės Lietuvos“ ir Rusijos paskutiniu 
laiku žymiai pakilusi mainų prekyba. Bolševikai duo­
dą arklių ir kailių, o gauną druskos ir žibalo. Už vie­
ną vagoną druskos gaunama 8 arba 12 arklių. Pir­
mas arklių transportas Vilniaus kraštui jau gautasZagoce. 
Jau gauta taip pat ir keli tūkstančiai kailių.

— Naikina pušyną žvėryne. «Glos Litwy“ 
kreipia miesto tarybos dėmesį, kad paskutinj laiką 
Vilijos krantuose, žvėryne, nežinomi žmonės kerta 
šimtmetines pušis, kurių 1 festmetris rąstų miško kai­
nuoja 2000 lenkų markių. Žvėrynė pušių savininkui

.un.
atacija aiški. Miesto miškų ūkis turės daug nuostolių.

— Pakraščių sargyba («Straf krasova“) sulig 
«Kurjer Polski* pranešimo suorganizavus ir vedanti 
ii liaudies namų 7-iose apskrityse paskutinių mėnesių 
metu pasakę 212 paskaitų, iliustruotų paveikslais, da­
lyvaujant 19,101 klausytojui.

Į Vilniaus krašto kaimo jaunimo sąjungą priklau­
so 106 jaunimo kuopelės. 18 jaunimo kuopelių turi 
savo butus.

Iš Klaipėdos krašto.
— Naujas laikraštis. Martynas Glažė, būvąs 

leidėjas jaunimo laikraščio «Darželio* dabar organi­
zuoja naują laikrašty «Kibirkšty*. .Eis nuo spalių mėn. 
šių metų iš pradžios kartą j mėnesį didžios sąsagos 
formato. Žengs greta mūsų gadynės ir todėl būs vis 
naujos dvasios". Kaina metams 32 auksinu, pusei— 
to auka*. \

Y S Nr. 38 (122)

Užsieny»
— Juodosios rasės kongresas Paryžiuj. 

«Echo de Paris“ pranešimu, Juodosios rasės kongre­
sas priėmė šiuos reikalavimus: 1) Civilizuota žmo­
nija turi pripažinti civilizuotais visus, neatsižvelgiant 
i spalvą arba rasą; 2) organizuoti vietos Įstaigų ša­
lyse, kur gyvena žmonės mažos kultūros progre- 
singu būdu krašto kultūrai kelti; 5) užtikrinti laisvą 
savo tikybos ir socialiniams papročiams išlaikytą 
4) platinti mažai civilizuotose tautose draugingumo 
ir žmoniškumo Idėją; 5) turi būti progreslngai gra­
žinama Juodiesiems žemės ir jos natūralūs turtai; ty 
Įkurti tarptautiiiĮ darbo biuro skyrių speclallnal ginti 
vietos gyventojų teises.

Amerikos juodosios rasės atstovai pareiškė ke­
letą reikalavimų gana šiurkščiu tonu. Prancūzų juo­
dosios rasės atstovai atsisakė Juos pasirašyti.

'Visos Panafrikos kongresas pageidauja Įkurti 
prie Tautų Sąjungos nuolatinį organą, kuris darbuo­
tųsi del juodųjų išvadavimo. Tas organas turi rezi­
duoti Tautų Sąjungos sostinėj Ir būti visų T. S. 
Įstaigų nedalinamoji dalis.

— Dantės jubllėjus. Italų karaliaus dekretu 
š. m. rugsėjo 14 d. paskelbta Įstatymo šventė, kaipo 
Dantės jubilėjaūs diena.

Ravenoie, dalyvaujant Italų'švietimo mlnlsterlui, 
prasidėjo tšldlminga savaitė 600 metų Dantės mirimo 
sukaktuvėms atminti. Šventė pradėta pamaldomis 
prie poeto kapo. >

— Lenkijos vokiečiai organizuojasi. Lodzėj 
(vyko vokiečių susivažiavimas, dalyvaujant 800 at­
stovų. Nutarta sudaryti vieną ‘vokiečių frontą prieš 
tštautinimą. Įkurta bendra organizacija «Bund der 
Deutschen in Polen“.

— Lenkijos krlzis. Lenkija dabar gyvena ne 
tik vyriausybės, bet ir valstybės krlzĮ, kuris esąs 
labai rimtas ir gatys ilgai trukt. «Kurjer Polski“ kelia 
karalijos vėliavą. Monarkininkų siekimai stipriau pa­
sireiškia.

— Emigrantus gražina atgal. Naujorko val­
stybės teisėjas Mack išleido nusprendimą, patvirtin­
damas emigracijoj departamento teisę deportuoti 
(sugražinti) tuos emigrantus, kurie atvyksta Į Ame­
riką sudarydami didesnĮ skaičių, negu emigracijos 
įstatymas nustato. Nusprendimas liečia daug Įvairių 
tautų, kurių emigrantai laukia gražinimo.

— Rusų Auksas. Pirmą 1921 m. pusmetį So­
vietų Pasijoj surinkta 27 pūdai aukso, vietoj projek­
tuotų 95 pūdų. Vietoj 6 tūkstančių darbininkų dirbo 
tik 500 kiniečių ir 127 suimtinial.

Estų laikraščių pranešimu, iš Sovietų Rusijos 
buvo pasiųsta Narvon 448 dėžės su 1790 pūdų rusų 
aukso. Auksas iš Narvos tuo) buvo pasiųstas Talinan.

— Amerikos lietuviai darbuojasi. Naujas 
laisvos paskolos bonų pardavinėjamas Amerikoj, ne­
žiūrint nedarbo, vyksta. Tikimasi po menėsio visa 
pabaigti. Katalikų Federacijos Kongresas nutarė 
uoliai remti paskolą. Organizacijos ir atskiri asmens 
rašos žymias sumas. Katalikų ir tautininkų sphuda 
sėkmingai remia paskolą.

— Rusų prekės Vokietijoj. Rusų užsakymai 
vokiečių pramonei apskaitomi apie pusantro miliardo 
popierinių markių vertės. | Vokietiją atsiųsta pirmieji 
prekių siuntiniai iš Rusijos, būtent: 12 vagonų rūky- » 
mo prekių, 5 laivai statomųjų medžių, 1000 tonų 
azbesto.

— Invalidų suvažiavimai Ženevoj susirinko 
didelių karo invalidų draugijų delegatų suvažiavimas. 
Dalyvauja delegatų iš Prancūzijos, Anglijos. Vokie­
tijos, Austrijos ir Lenkijos. Atstovaujama ^daugiau 
kaip šešiems millonams tų draugijų narių.
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Menas.
— „Valdovo sūnus“ Putino! iri nė 6 vaizdų dra­

nga pirmą kartą buvo statyta Kaune Miesto Teatre 
sckmadieny, rugsėjo 18 d. Kūrinys duoda {domių 
gyvų momentų, bet nemažiau ir nuobodžių.

— Dantės 600 metų (1265—1321) mirties 
Sukaktuvės, šito genialaus italų poeto sukaktuves 
minėjo ir lietuviai. Rimtų straipsnių apie Dantės kū­
rybą, gyvenimą davė „Lietuva“, »Laisvė“, Draugija“, 
„Ateitis*. Be to, rugsėjo 11 d. Maskvos univer. prof. 
Arsieniev'Žs Miesto Teare laikė paskaitą, kurioje 
plačiai apibudino Dantės gyvenimą ir darbus.

— Ornamentikos rinkimas. L. Meno Kūrėjo 
Dr. organizuoja Ornamentikos rinkimą. Dail. Šimo­
nis provincijoj surinko gausų ornamentikos rinkinį 
Dail. Jaroševičius Žemaičiuose daug radęs ornamen­
tų, išdirbinių, ir toliau teberenka.

— Lietuvių Latvių meno paroda Paryžiuje. 
Galutinai nuspręsta (rengti. L. Meno Kūrėjų Drau­
gija prie to darbo rimtai ruošiasi.

Pranešdami tai, šiuo kviečiame Tamstą dalyvauti 
tose rungtynėse ir prašom įsiregistruoti iki 23.IX.21. 
Lietuvos Fizinio Lavinimosi Sąjungos raštinėje (ant 
Vytauto Kaino (pas žemiau pasirašiusi, kur ir smul­
kesnių žinių galima gauti.

Eretas
Lietuv. Fiz. Lavinimo» Sąjungos 
Lengv. Atletikos Sekc. Vedėjas.

II.
Evangelikam pamaldos.

Rugsėjo 25 d. sekmadieni t2 v-d- Kaune vietos 
Ev. Uuterenų bažnyčioje (ties Aleksoto tiltu) bus 
Evangeliukų .pamaldos. Lietuvių kalboje. Pamaldas 
laikys kariuomenės kapėlionas kunigas Ad. Šėmas.

1 1 " 1 —1 ""’s

Redakcijai atsiųstos knygos pami­
nėti.

Antanas Bružas. Kodėl Lietuviai su Lenkais 
nesusitaiko. Skiriame Broliams Lietuvos Artojams.

— Dailioji literatūra lobsta. „Sekmoj! diena“ 
duoda sąrašą senesnių ir naujų autorių, kurių kūri­
niai ruošiami išspausdinti. Sąraše yra: 1) Paparonis, 
2) Svyrūnėlis, 3) j. Tysliava, 4) P. Vaičiūnas, 5) But­
kų Juzė, 6) Adomas Lastas, 7) Erškėt Radasta, 8) 
Pr. Tarulis, 9) Salys Semerys, 10) Vytautas Bičiū­
nas. Taip pat Vaižgantas ir J. Švaistas.

Kaina 2 auksinai. 69 psl.
Knygelė parašyta labai suprantamai ir išspau­

sdinta didelėmis raidėmis.

SPORTAS
—Tarptautinio teniso turniras. T. t. turniro 

laimėtojams yra paskirta visa eilė gražiu prizų. Jų 
tarpe prizos iš anglų, danų, olandų konsulatų ir pri­
vatinių asmenų.

Margumynai.
Redakcijoje gautas laiškas su antspaudu: „1-jo 

Lietuvių Raitelių Pulko 3 eskadronas“. Stebina mus 
toks, kad švelniau išsitarus, pavadinsime netikslu­
mas. Pirma provincijoje, būdavo, rašo-rengdami va­
karė!) „lietuvių vakaras“, bet dabar Ir ten metė taip 
daryti suprasdami, kad Lietuvoje savaime^tišku kieno 
ir kas daroma. Tik svetimtaučiams (mažumoms) yra 
pateisinamas savos tautybės pabrėžimas mūsų val­
stybėje. • Br—las.

Pranešimai.
i.

Lietuvos Fizinio Lavinimos Sąjunga, Lengvos 
Atletikos Sekcija.

Turime garbės Tamstoms pranešti, kad Lietu­
vos Fizinio Lavinimosi Sąjunga organizuoja 1921 m. 
rugsėjo 25 d. 12 vai. 30 min. Kaune, Laisvės Alė­
joje dvi estafetės, būtent:

1. 1000 metrų estafetė: 10 begėjų po‘100 metrų; 
startas ties paštu, finalas ties-ßoboru. 1

2. švedų estafetė: 4 bėgėjai po 400, 300, 200 
ir 100 metrų (ištiso 1000); startas ir finalas tie patys.

Redakcijos atsakymai.
Karoliui Kublickui. Tuo klausimu kreipkitės 

pas savo apskrities žemės Akio igaliotinj. Jeigu toji vieta« 
kur Tamsta nori«gauti žemės atiduodama kariams, tai 
Tamsta galėsi ją gauti«

KauŠiui. Galima, aukščiausiai valdžiai leidus.
P. Skaisgiriui. Tamstos, rašinėlis mums neįdo* 

mus. Nespausdinsime.
Germanavičiui Pranui. Negalima.
11 p. Vilniaus pulko kariams, atsiuntu* 

siems žinią apie Vyr. Leit. Mauragio mirtį. Pranešimo ne« 
galime dėti, kadangi nėra parašų.

Vyr. Įeit K. N o v a k u i. Mums gaila Tamstos 
darbo: daug rašyta, bet pasinaudoti negali nei „Karys**« 
nei „Mūsų Žinynas *. Tokią rašinių,. tariant kaleidoskopų 
reikia vengti. Verčiau apie vieną dalyką rimtai parašyti« 
kaip apie „viską“ silpnai. Rašinių galite iš Red. pasiimti*

Leit Toliui i u i. Tamstos laiško nespausdinsinų 
nes jis neturi viešps reikšmės. Iš savo pusės palytėm, kad 
II Karo Mok. laidos fotografijos reikalas pavesta atlikti 
Karo Mokyklos adjutantui Įeit. Slabšiut Į jį galit ir krci- 
ptis.

Pranui Bemato ri u i. Tamstą, matyti, suklaidi­
no mūsų eilių alinė s poezijos „mados“. Jei turėtumėm, kaip 
kiti laikraščiai turi, kokią „šiaudinę atkarpą** arba „Žep* 
Šererėp**, tai spausdintum ėm, bet to neturim.

VL Jestienskiui. Demobilizuoti kareiviai žemė# 
gali gauti, jei Armijos Teismas už nusikaltimą nesiaurina 
teisių. Bausti Baudžiamojo Statuto §§ 29 ir 30 žemės 
gauti negali.

Pr. Puišiui. Žemė kariams rūšimis duodama talpi 
I rūšies nuo 8 ligi 12 deš., K — nuo 12—^16, III— nuo 
16—20. Rūšių skirstymas priklauso nuo skyrimo ko* 
misijos.

Petrui PakalniniuL Jei pasidaliję žemę joi 
turėsite nedaugiau 10 deš , turėsite teisės gauti. Be to« 
Žemės gauna ir tie, kurių ievai turi nedaugiau 20 deš.

Leidėjas—Kr. A. M. Karo Mokslo Skyrius, Redaktorius—Kap. J. Laurinaitis.
Lietuvos Valstybės spaustuvė, Kauna« Totorių
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